
 материалы сайта www.mednet.ru 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 августа 2005 г. N 6954 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
 

29 июля 2005 г. 
 

N 487 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ 

 
В соответствии с пунктом 5.2.11. Положения о Министерстве здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, N 8, ст. 2898; 2005, N 102, ст. 162), и в целях совершенствования организации 
оказания первичной медико-санитарной помощи населению приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок организации оказания первичной медико-санитарной 
помощи. 

 
Министр 

М.Ю.ЗУРАБОВ 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Приказом 

Министерства здравоохранения 
и социального развития 
Российской Федерации 

от 29.07.2005 г. N 487 
 

ПОРЯДОК 
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ 

 
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с организацией оказания первичной 

медико-санитарной помощи населению на территории Российской Федерации. 
2. Первичная медико-санитарная помощь является основным, доступным и бесплатным для 

каждого гражданина видом медицинского обслуживания и включает: лечение наиболее 
распространенных болезней, а также травм, отравлений и других неотложных состояний; 
медицинской профилактики важнейших заболеваний; санитарно-гигиеническое образование; 
проведение других мероприятий, связанных с оказанием медико-санитарной помощи гражданам 
по месту жительства <*>. 

-------------------------------- 

<*> Часть 1 ст. 38 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья 
граждан от 22 июля 1993 г. N 5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 

http://www.mednet.ru/


Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст. 1318; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607). 

 
3. Первичная медико-санитарная помощь, в том числе медицинская помощь женщинам в 

период беременности, во время и после родов оказывается учреждениями муниципальной 
системы здравоохранения преимущественно по месту жительства: 

3.1. амбулаторно-поликлиническими учреждениями: амбулатория, центр общей врачебной 
(семейной) практики, районная (в т.ч. центральная), городская поликлиника, детская городская 
поликлиника, женская консультация. 

4. В оказании первичной медико-санитарной помощи могут также участвовать учреждения 
государственной и частной систем здравоохранения на основе договоров со страховыми 
медицинскими организациями <*>. 

-------------------------------- 

<*> Часть 2 ст. 38 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья 
граждан от 22 июля 1993 г. N 5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст. 1318; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607). 

 
5. Учреждения, обеспечивающие первичную медико-санитарную помощь, осуществляют 

свою деятельность в соответствии с установленным порядком. 
6. Обязанность учреждений по оказанию первичной медико-санитарной помощи 

исполняется медицинскими работниками данных учреждений: терапевтами участковыми, 
педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными), акушерами-гинекологами, 
другими врачами специалистами, а также специалистами со средним медицинским и высшим 
сестринским образованием, в соответствии с установленным порядком. 

7. Граждане имеют право на бесплатную медицинскую помощь в государственной и 
муниципальной системах здравоохранения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления. 

Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи предоставляется гражданам в 
соответствии с Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской 
Федерации бесплатной медицинской помощи <*>. 

-------------------------------- 

<*> Часть 3 ст. 20 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья 
граждан от 22 июля 1993 г. N 5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст. 1318; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607). 

 
8. Амбулаторно-поликлиническая помощь включает: 
- оказание первой (доврачебной, врачебной) и неотложной медицинской помощи больным 

при острых заболеваниях, травмах, отравлениях и других неотложных состояниях; 
- проведение профилактических мероприятий по предупреждению и снижению 

заболеваемости, абортов, выявление ранних и скрытых форм заболеваний, социально значимых 
болезней и факторов риска; 

- диагностику и лечение различных заболеваний и состояний; 
- восстановительное лечение; 
- клинико-экспертную деятельность по оценке качества и эффективности лечебных и 

диагностических мероприятий, включая экспертизу временной нетрудоспособности; 
- диспансерное наблюдение больных, в том числе отдельных категорий граждан, имеющих 

право на получение набора социальных услуг; 
- диспансеризацию беременных женщин, родильниц; 
- диспансеризацию здоровых и больных детей; 
- динамическое медицинское наблюдение за ростом и развитием ребенка; 
- организацию питания детей раннего возраста; 



- организацию дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям 
гражданам, в том числе обеспечение необходимыми лекарственными средствами; 

- установление медицинских показаний и направление в учреждения государственной 
системы здравоохранения для получения специализированных видов медицинской помощи; 

- установление медицинских показаний для санаторно-курортного лечения, в том числе 
отдельных категорий граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг; 

- медицинское обслуживание обучающихся, воспитанников образовательных учреждений 
общего и коррекционного типов; 

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, 
вакцинопрофилактики в установленном порядке; 

- осуществление санитарно-гигиенического образования, в том числе по вопросам 
формирования здорового образа жизни; 

- врачебную консультацию и медицинскую профориентацию; 
- медицинское обеспечение подготовки юношей к военной службе. 
9. Стационарная помощь, предоставляемая населению муниципальных образований в 

больничных и стационарно-поликлинических учреждениях, включает: 
- оказание неотложной медицинской помощи больным при острых заболеваниях, травмах, 

отравлениях и других неотложных состояниях; 
- диагностику, лечение острых, хронических заболеваний, отравлений, травм, состояний при 

патологии беременности, в родах, в послеродовом периоде, при абортах и прочих состояний, 
требующих круглосуточного медицинского наблюдения или изоляции по эпидемическим 
показаниям; 

- восстановительное лечение и реабилитацию. 
10. Госпитализация в больничное (стационарно-поликлиническое) учреждение 

осуществляется по медицинским показаниям: 
- по направлению врача лечебно-профилактического учреждения, независимо от формы 

собственности и ведомственной принадлежности; 
- скорой медицинской помощью; 
- при самостоятельном обращении больного по экстренным показаниям. 
 
 

 

 


